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Fünfte Durchführungsbestimmung*) 
zu der Verordnung zur 

Änderung der Besteuerung der Lohnempfänger 
und der freischaffenden Intelligenz (LStÄVO).

— Lohnsteuererstattungsverfahren 
für das Kalenderjahr 1951 —

Vom 16. Dezember 1951
Auf Grund des § 12 der Verordnung vom 24. Mai 

1951 zur Änderung der Besteuerung der Lohn­
empfänger und der freischaffenden Intelligenz (GBL 
S. 493) in Verbindung mit Artikel 3 Ziffer 3 Abs. 5 
und Art. 24 Abs. 2 der Verordnung vom 1. Dezember 
1948 zur Änderung und Ergänzung von Steuerge­
setzen (SteuerreformVerordnung) (ZVOBI. I 1949 
S. 235) wird zur Durchführung der Lohnsteuererstat­
tung für das Kalenderjahr 1951 bestimmt:

§ 1
Erstattungsberechtigte

(1) Erstattungsberechtigt sind:
1. Lohnempfänger, die ihren Wohnsitz im Gebiet 

der Deutschen Demokratischen Republik oder 
im Bereich des Demokratischen Magistrats von 
Groß-Berlin haben;

2. Lohnempfänger, die ihren Wohnsitz in West­
deutschland oder in Westberlin haben und im 
Gebiet der Deutschen Demokratischen Repu­
blik oder im Bereich des Demokratischen Ma­
gistrats von Groß-Berlin Lohneinkünfte be­
ziehen.

(2) Lohnempfänger, die wegen eines Vergehens 
gegen die im Gebiet der Deutschen Demokratischen 
Republik oder im Bereich des Demokratischen Magi­
strats von Groß-Berlin geltenden gesetzlichen Be­
stimmungen ihren Wohnsitz und ihr Arbeitsverhält­
nis oder ihr Arbeitsverhältnis im Gebiet der Deut-

*) 1. bis IV. Durchlüfmingsbestimmung (GBl. 1951 S. 693).

sehen Demokratischen Republik oder im Bereich des 
Demokratischen Magistrats von Groß-Berlin aufge­
geben haben, sind nicht erstattungsberechtigt.

(3) Bei Lohnempfängern, die neben Lohneinkünften 
noch weitere Einkünfte erzielen und die zur Ein­
kommensteuer veranlagt werden, erfolgt die Er­
stattung im Wege der Veranlagung.

§ 2
Erstattungszeitraum

(1) Erstattungszeitraum ist das Kalenderjahr vom 
1. Januar bis 31. Dezember 1951.

(2) 1. Im Falle des § 1 Abs. 1 Ziffer 1 muß der
Lohnempfänger während des Erstattungs- 

^ Zeitraumes seinen Wohnsitz im Gebiet der 
Deutschen Demokratischen Republik oder 
im Bereich des Demokratischen Magistrats 
von Groß-Berlin gehabt und auch dort seine 
Lohneinkünfte bezogen haben. Liegen die 
Voraussetzungen nur für einen Teil des 
Erstattungszeitraumes, mindestens aber für 
einen Kalendermonat vor, so sind die in 
diesem Zeitraum bezogenen Lohneinkünfte 
auf Jahreseinkünfte umzu' echren und die 
darauf entfallende Lohnsteuer auf diesen 
Zeitraum umzurechnen.

2. Im Falle des § 1 Abs. 1 Ziffer 2 muß der 
Lohnempfänger seine Lohneinkünfte aus­
schließlich im Gebiet der Deutschen Demo­
kratischen Republik oder im Bereich des 
Demokratischen Magistrats von Groß-Berlin 
bezogen haben. Liegen diese Voraussetzun­
gen nur für einen Teil des Erstattungszeit­
raumes, mindestens aber für einen Kalen­
dermonat vor, so sind die in diesem Zeit­
raum bezogenen Lohneinkünfte auf Jahres­
einkünfte umzurechnen und die darauf ent­
fallende Lohnsteuer auf diesen Zeitraum 
umzurechnen.


